Via do GABINETE

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná

Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br

                                        EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 281/2024

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a solicitação da Secretaria
Municipal de Saúde, através dos Memorandos Números 872/DRH/SEMUSA/2023 e 816/DAB/SEMUSA/2023, considerando que
os candidatos convocados através dos Editais 036 e 037/2023 comprovaram residência na área da Comunidade e concluíram com
êxito e aproveitamento, o curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada junto ao Sistema AVASUS, atendendo  e
considerando a necessidade inadiável de excepcional interesse público de contratação de profissionais habilitados visando atender
aos usuários da Rede Pública de Saúde, no âmbito do Município de Ji-Paraná, CONVOCA, para fins de contratação e Posse, sob
o Regime Jurídico Estatutário dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo
mencionado(s), aprovado(s) no Concurso Público, EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº01/2017/JI-PARANÁ/RO/13 DE
DEZEMBRO DE 2017, publicado no D. O. M. Nº. 2695, em 14/12/2017, referente aos Processos nº. 1-13601/2016 e 1-
13387/2017, Resultado Final e Decreto de homologação n. 9295/GAB/PM/JP/2018, publicado no D.O.M. Nº. 2797, em
17/05/2018, Decreto N. 9376/GAB/PM/JP/2018 que retifica o Resultado Final, publicado no D.O.M. Nº 2806, em 30/05/2018 e
publicação da Retificação do Anexo único do Decreto N. 9376/GAB/PM/JP/2018 no D.O.M. Nº 2810 de 07/06/2018.
Prorrogado Prazo de Validade até 20/12/2023, através do decreto n. 2030/GAB/PM/JP/2022.

Vaga: SEMUSA
Cargo: F01: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

BAIRRO: NOVA LONDRINA – NUCLEO
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.
373.419-6 ELISMAR SOARES SILVA    60,00       7º
378.443-6 ROSINEIDE MARTINS CAETANO DE OLIVEIRA     60,00       8º

Vaga: SEMUSA – BAIRRO DOM BOSCO

INSCRIÇÃO NOME
NOTA FINAL

CLASS.
378.867-9 GUILHERME AVELINO SERAFIM    61,00       3º
368.234-0 SUELY FERREIRA DA CRUZ 60,00 5º
362.730-6 RITA DE KASSIA FERREIRA SOARES 59,00 6º
379.775-9 JANE NOGUEIRA MACEDO 59,00 7º
369.269-8 WANDERSON CÂNDIDO DE ARAÚJO 57,00 8º

Vaga: SEMUSA – BAIRRO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.
379.461-0 NATALIA DE ASSIS MAXIMIANO   53,00       7º

Vaga: SEMUSA – BAIRRO NOVO HORIZONTE
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS.
379.414-8 FERNANDA GRAMELICHY   60,00       2º

1. O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital n.º 001/2017, depois de
considerado Apto, através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial do Município de Ji-Paraná/RO, deverão ordenar
os documentos exigidos, de acordo com a relação a seguir e apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 de Abril,
nº.1701, Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de conferência no prazo de até 72
(Setenta e Duas) horas após a entrega e posse, nos dias úteis no período de 05/01/2024 a 03/02/2024 , de Segunda a Quinta-feira
das 08h:00min ás 12h:00min e 14h:00min ás 18h:00min e Sexta-feira no horário das 07h30min às 13h30min.

2. Para acessar o Edital na integra e relação de documentos exigidos o candidato deverá acessar os Endereços eletrônicos:
https://domjp.com.br ehttp://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/transparencia/, locais estes onde poderão ser lida e retirada cópia
completa do Edital e/ou relação dos documentos exigidos para posse.
.

Ji-Paraná, 04 de janeiro de 2024.

Jonatas de França Paiva
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 3641/GAB/PM/JP/2023

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS
HÍDRICOS PISCICULTURA EM VIVEIROS ESCAVADOS

A(O) OTACÍLIO FLORENTINO RIBEIRO, com sede à LINHA C4 LOTE 08/REM GLEBA 24
SETOR URUPÁ II,SÍTIO SÃO JOSÉ, município de Urupá, Estado de Rondônia devidamente
cadastrado no CNPJ/MF nº 389.448.719-49, torna público que requereu junto a COREH/
SEDAM, em 03 de janeiro de 2024, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE
RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL OU SUBTERRÂNEO para CAPTAÇÃO E/OU
LANÇAMENTO DE EFLUENTES, cujo ponto está localizado na Coordenada Geográfica
11° 6’42.07”S     62°24’3.32”O, cuja água será utilizada na atividade PISCICULTURA EM
VIVEIROS ESCAVADOS.

Urupá/RO, 03 de janeiro de 2024.

OTACÍLIO FLORENTINO RIBEIRO
AGRICULTOR FAMILIAR- PISCICULTOR

PEDIDO DE RENOVAÇÃO
 DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

LO  – RLMO ATIVIDADE DE PISCICULTURA EM VIVEIROS ESCAVADOS

A(O) OTACÍLIO FLORENTINO RIBEIRO, com sede à LINHA C4 LOTE 08/REM GLEBA
24 SETOR URUPÁ II,SÍTIO SÃO JOSÉ , município de Urupá, Estado de Rondônia devidamente
cadastrado no CNPJ/MF nº 389.448.719-49, com LICENÇA DE OPERAÇÃO MUNICIPAL
LO 423/2019, torna público que requereu junto a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
TURISMO do município de Urupá/RO em 04 de janeiro de 2024, a RENOVAÇÃO DA LI-
CENÇA DE OPERAÇÃO LO, da atividade piscicultura em viveiros escavados, localizado na
Coordenada Geográfica 11° 6’42.07”S     62°24’3.32”O.

Urupá/RO, 03 de janeiro de 2024.

OTACÍLIO FLORENTINO RIBEIRO
AGRICULTOR FAMILIAR- PISCICULTOR

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO (LML)

FRIOCENTER COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA localizada na Rua Padre Silvio
Michelussi nº 1371 Bairro: Nova Brasília CEP: 76.908-332 na Cidade: Ji-Paraná inscrito no
CNPJ: 15.531.724/0002-10 torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 04/01/2024 a Licença Municipal de Localização - LML, para
a atividade:  Comércio atacadista de carnes bovinas e suínas e derivados; Comércio atacadista
especializado em outros produtos alimentícios não especificados anteriormente; Comércio
varejista de outros produtos não especificados anteriormente;

COMUNICADO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

BRITAMAR EXTRAÇÃO DE PEDRAS E AREIA LTDA, localizada à BR 364, Lote 04, Gle-
ba 19, KM 395, no município de OURO PRETO DO OESTE – RO, CEP 76.950-000, inscrito no
CNPJ/CPF 09.355.594/0001-28 torna público que recebeu junto ao COLMAMP/SEDAM, Co-
ordenadoria de Licenciamento e Monitoramento Ambiental de Atividades Potencialmente
Poluidoras da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental de Rondônia a LICENÇA
DE OPERAÇÃO Nº 154162 do processo 1801/01384/2017, com vencimento 21/01/2026 para
atividade de Extração e Beneficiamento de Granito referente à Poligonal do Processo ANM nº
886.175/2017 que se encontra com Registro de Licença.

Rondônia, sexta-feira, 5 de janeiro de 2024 - Correio Popular A vida não foi feita para o homem perder.CAPITAL6
PORTO VELHO

Prefeitura disponibiliza valores para pagamento do IPTU 2024

(Da redação) A
Prefeitura de Porto
Velho, por meio da
Secretaria Munici-
pal de Fazenda (Se-
mfaz), disponibilizou

na quarta-feira (3),
os valores para pa-
gamento do Imposto
Predial Territorial Ur-
bano (IPTU) e da Taxa
de Resíduos Sólidos

Domiciliares (TRSD).
A consulta pode ser

feita on-line, no por-
tal da Semfaz, na aba
“Emissão de DAM”,
onde o contribuinte

Sede da Semfaz é um dos pontos de atendimento para a população

Foto: Leandro Morais

deverá selecionar a
opção “IPTU” e pre-
encher a inscrição
imobiliária ou o CPF.

O pagamento do
valor integral com
10% de desconto po-
derá ser feito até o dia
31 de janeiro; e com
5% de desconto até
o dia 29 de fevereiro.
Posteriormente a estas
datas, o tributo poderá
ser pago em até dez
parcelas, sem o acrés-
cimo de juros e multas
ao contribuinte.

Este ano, diferente-
mente dos carnês em
blocos que eram en-
tregues à população, o

contribuinte receberá
em casa uma carta
confeccionada e en-
viada pelos Correios,
que tem previsão de
entrega a partir de 15
de janeiro.

Para esclarecer as
dúvidas da população,
a Semfaz disponibili-
zou quatro pontos de
atendimento físico
nas zonas Sul, Norte,
Leste e Centro. Con-
fira os endereços:

- Sede da Secre-
taria Municipal de
Fazenda - av. Sete
de Setembro, 744,
Centro;

- Biblioteca Vivei-

ro das Letras - av. Ja-
tuarana, 5068, bairro
Cohab;

- Praça CEU - rua
Antônio Fraga Morei-
ra, bairro JK;

- Tudo Aqui do
Porto Velho Shopping
- av. Rio Madeira,
3288, bairro Flodoal-
do Pontes Pinto.

O funcionamento
dos locais, com ex-
ceção do Porto Velho
Shopping, é das 8h às
14h. No Porto Velho
Shopping a população
pode buscar atendi-
mento das 10h às 20h.

Com informações
da SMC.